91 Allegato al Rapporto ad dei 18. Giugno 1910. Belmonte Merry del Valu, 18. 6. 1910., AAV, *Arch. Nunz. Vienna*, Vol. 729, f. 690rv.

92 Allegato al Rapporto ad dei 18. Giugno 1910., Belmonte Merry del Valu, 18. 6. 1910., AAV, *Arch. Nunz. Vienna*, Vol. 729, f. 689r-690r.

93 Mišić generalnom delegatu, 22. 7. 1910., CGFM, Roma, *Bosnia SK 161*, f. 472.

nisu za nametanje poreza narodu nego su da i dalje daje u naturi jer je narodu tako lakše, a osim toga svećenik na taj način ostaje bliži narodu, odnosno više će se brinuti za narod.⁹⁴ Na pritužbe o uskrsnim ceduljicama odgovara da su one uvedene od davnine zbog brige oca franjevacca da vjernici ne zanemare i umru bez uskrsne ispovijedi i pričesti. Ceduljica bi se davala ocu obitelji, koji bi se na osnovi nje upisivao da je ispovjeden. One koji nisu bili ispovjedeni župnik bi s ambona pozvao da izvan uskrsnoga vremena dođu i ispune svoju obvezu. Takvi bi se zbog svoje nemarnosti izvrgli sramoti naroda te su na taj način gotovo svi bili prisiljeni na uskrsnu ispovijed i pričest. Osim za oca obitelji ceduljice bi se tražile i za ostale članove obitelji kako bi ih se ispitalo u vjerskom znanju i tako dobro poučene u vjeri pripuštalo bi ih se ispovjedi i pričesti.⁹⁵ Provincijal navodi da je istina da za tu ceduljicu, dodajući da takva praksa postoji i u drugim biskupijama koje graniče s Bosnom i Hercegovinom, otac obitelji treba

94 Mišić generalnom delegatu, 22. 7. 1910., CGFM, Roma, *Bosnia SK 161*, f. 474r-475r.

95 "Ultimario insurgunt ex oblateralant, franciscanos cum schedulis com. paschalis facere malversationes. Esti summa et effrons injuria nec non calumnia. Quid veritatis? Patres nostri ab antiquitate summe curarunt ut fideles quotquot sunt, speciatim autem patres familias confes. et communion. paschalem non negligent. Sic multum tenebatur de commun. et confes. paschali, ut illam non perageres mortui sepeliebentur extra numerum bonorum vis angulo separato. Et ista vigilantia firma et durans permaneat, erant introductae schedulae primo patrum familiarum, qui advenerant suo parochio, dein ante vel post confessionem protocollo inscribentur qua confessi. Sic inscripti habebantur pro confessis, e contra non inscripti pro non confessis. Exemte tempore Paschali ex ambona admonnita pastor. non confessi accedant proxime s. tribunali, satisfaciant obligationi, consulent saluti animae. Audientes vocem veniebant et satisfaciebant, negligentes statu dominica pro incutiendo pudore et timore publice denunciebantur, sic iudicio ex opprobrio populi tradebantur, quod regulam habuerat uti etiam. Maxime negligentes quasi coacti erant accedere confes. et communioni pasch. Reliquum populi praeter patres familias etiam obtinebant schedulas, ista ex ratione, ut tantummodo examinati e doctrina, bene in religione instructi permittebantur ad confes. et com. Sine schedula, ejusmodi habebantur ut sufficienter non instructi, remittebanturque ut edocti melius tenuo accedant. Ergo uti videt, schedulae optimum finem habebant, non vero uti infamans auctor torturae aut malversatione habet. Est quidem verum pro esjusmodi schedulis uti in aliis diocesibus confinibus Bosnae Ercegovina, contribuit Pater familias 8. aut 20. hell. secundum loca, ast sic, qui non valent aut non possunt nec istud conferre debent. Non habentibus gratis conceditas schedula." Mišić generalnom delegatu, 22. 7. 1910., CGFM, Roma, *Bosnia SK 161*, f. 475r-476r.